
B O L O G N A

AREA GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE

DETERMINAZIONE  N. 11 / 2019

OGGETTO: CONCORSO PUBBLICO PER SOLI ESAMI PER LA COPERTURA DI N. 
3  POSTI  DI  "ISTRUTTORE  AMMINISTRATIVO"  A  TEMPO 
INDETERMINATO  E  PIENO,  CATEGORIA  DI  INGRESSO  C, 
POSIZIONE ECONOMICA C1

IL RESPONSABILE

VISTI
• Il  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  Testo  unico  delle  leggi 

sull'ordinamento degli enti locali, con particolare riferimento agli articoli 107 e 
183;

• Il  Decreto  Legislativo  23  giugno  2011  n.  118,  Disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei  sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009 n. 42;

• Il Documento Unico di Programmazione ed il Bilancio di previsione finanziario 
2019  –  2021  e  relativi  allegati,  approvati  con  deliberazione  del  Consiglio 
dell’Unione n. 21 del 27/12/2018, immediatamente esecutiva ai sensi di legge;

• Il Piano Esecutivo di Gestione 2019 – 2021, approvato con deliberazione della 
Giunta dell’Unione n. 73 del 27/12/2018, immediatamente esecutiva ai sensi di 
legge;

PREMESSO
• che tra le funzioni conferite al Servizio Unico del Personale dell’Unione Terre di 

Pianura è ricompresa anche la gestione delle procedure selettive per l’Unione ed 
i Comuni ad essa aderenti; 

• che  l’Unione  Terre  di  Pianura,  per  conto  dei  Comuni  dell’Unione, intende 
procedere con l’assunzione a tempo pieno ed indeterminato di n. 3 unità col 
profilo professionale di “Istruttore  amministrativo contabile” categoria giuridica 
C, posizione economica C1; 

VISTI 
• il  piano  triennale  del  fabbisogno  di  personale  del  Comune  di  Castenaso 

approvato, nell’ambito del D.U.P., con delibera di Consiglio comunale n. 31 del 
27/07/2017 e da ultimo modificato con delibera di Giunta comunale  n. 61 del 
17/07/2018 e le cui previsioni assunzionali  trovano conferma nell’ambito del 
D.U.P. approvato con Delibera di C.C. n. 52 del 06/11/2018;

• il  piano  triennale  del  fabbisogno  di  personale  del  comune  di  Malalbergo 
approvato  con  delibera di  Giunta  comunale  n.  64 del  12/07/2018  le  cui 



B O L O G N A

previsioni assunzionali trovano conferma nel D.U.P. approvato con Delibera di 
C.C. n. 52 del 13/12/2018; 

• le comunicazioni ai sensi dell’art. 34 bis  del D.Lgs 165/2001  , protocollate al 
P.G. dell’Unione al n. 19540 del 13/08/2018 e al n. 17745 del 20/07/2018 che 
hanno avuto esito negativo; 

• le  procedure di  mobilità  volontaria  ai sensi  dell’art.  30  del  D.Lgs 165/2001, 
aventi i numeri di protocollo n. 6778 del 23/03/2018, n. 17601 del 18/07/2018 
prorogato  con  n.  19639  del  16/08/2018  e  n.  21499  del  15/09/2018  tutte 
conclusesi con esito negativo;

DATO INOLTRE ATTO, pertanto, che la procedura selettiva viene attivata per i comuni 
di Castenaso e Malalbergo e che dalla graduatoria conseguente potranno attingere 
oltre ai  Comuni aderenti all’Unione Terre di Pianura,  anche  quelli dell’Unione Reno-
Galliera  in  quanto  convenzionata,  nonché  le  Unioni  stesse,  per  analoghi profili 
professionali,  sulla base e nei limiti dei propri Piani assunzionali e nel rispetto delle 
disposizioni di legge vigenti; 

RITENUTO pertanto di: 
• procedere  all’indizione  di  concorso  pubblico  per  l’individuazione  delle  figure 

professionali richieste; 
• procedere  alla  nomina  della  Commissione  giudicatrice,  avvalendosi  di 

professionalità  presenti  nei  Comuni  del  territorio  di  competenza  delle  due 
Unioni, senza oneri per il bilancio; 

• procedere all’approvazione dell’avviso di selezione;

VISTO 
• il D.Lgs 18/08/2000 n. 267; 
• la Legge 06/11/2012 n. 190;
• il  vigente  Regolamento  sull’ordinamento  degli  uffici  e  servizi  approvato  con 

deliberazione di G.U. n. 12 del 14/03/2016; 
• lo Statuto dell’Ente; 

ATTESTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi 
dell'art. 147 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

DETERMINA

1. di indire un concorso pubblico per soli esami per la copertura a tempo pieno ed 
indeterminato  di  n.  3  figure  dal  profilo  professionale  di  “Istruttore 
amministrativo  contabile”  categoria  giuridica  C,  posizione  economica  C1 per 
conto  dei  comuni  di  Castenaso  e  Malalbergo  aderenti  all’Unione  Terre  di 
Pianura;

2. di costituire, come sotto indicato, la Commissione che effettuerà la valutazione 
dei candidati sulla base di quanto previsto nel bando di concorso pubblico dando 
atto  che  si  provvederà  a  richiedere  agli  enti  di  appartenenza  apposita 
autorizzazione all’accettazione dell’incarico: 



B O L O G N A

PRESIDENTE: Giuseppe Beraldi (Segretario Generale, nonché Responsabile Area 
Affari Generali dell’Unione Terre di Pianura) 
MEMBRO ESPERTO: STEFANIA RAFFINI (Responsabile Settore Servizi Sociali – 
Scolastici ed educativi del Comune di Baricella e Malalbergo) o suo delegato;
MEMBRO ESPERTO: GOTTI MARINA (Responsabile Area Servizi alla Persona del 
Comune di Castenaso) o suo delegato;
SEGRETARIO VERBALIZZANTE; DAVIDE PAVANI (Ufficio Unico del Personale 
dell’Unione Terre di Pianura) o suo delegato; 

3.  di  dare  atto  che  l’individuazione  di  tali  componenti  è  stata  effettuata  in  
ottemperanza di quanto previsto:

◦ dall’art. 35 comma 3 lett. e) del D.Lgs 165/2001 (incompatibilità  tra 
membri di commissione e titolari di cariche politiche o di rappresentanza 
sindacale); 

◦ dall’art. 57 comma 1 lett. a) del D.Lgs 165/2001 (presenza  di  almeno  un 
terzo dei membri di sesso femminile); 

◦ dall’art.  35  bis  del  D.Lgs  165/2001  (“prevenzione  del  fenomeno  della 
corruzione  nella  formazione  di  commissioni”),  fatta  salva  la  conforme 
autocertificazione  da  acquisirsi  in  sede  di  prima  convocazione  della 
commissione,  e  successive  verifiche  circa  la  insussistenza  di  condanne, 
anche non passate in giudicato, per reati contro la P.A. 

4. di approvare, a tal fine, l’allegato avviso di selezione (all.A) ; 

5.  di  dare  atto  che  l’  avviso  di  selezione,  come  sopra  approvato,  viene 
pubblicato  integralmente  all’albo  pretorio  e  sul  sito  istituzionale  in 
Amministrazione  trasparente,  alla  sezione  “Bandi  di  Concorso”,  nonché  per 
estratto, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - 4ª Serie Speciale – 
Concorsi ed esami.

6.  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  sul  sito 
istituzionale, nella Sezione Amministrazione trasparente, Sezione Provvedimenti 
Dirigenti,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dal  vigente  Piano  Unico  Triennale  di 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, parte IV, e dall'art.  37  del 
D.Lgs. n.33/2013;

Lì, 10/01/2019 IL RESPONSABILE
PETRUCCI RITA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


